
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 20 de Dezembro de 2016 – 29 
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONCEDE PROGRESSÃO na carreira, aos servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo abaixo relacionado, que preencheram os requisitos estabelecidos no art. 18, da Lei 15.467/2005 de 13 de 
janeiro de 2005 e Decreto nº 44.682 de 19 de dezembro de 2007. Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2016. Augusto Nunes Filho – Presidente.

MASP Nome do Servidor Carreira

SITUAÇÃO 
ANTERIOR SITUAÇÃO APÓS

VigênciaA PROGRESSÃO A PROGRESSÃO
Nível Grau Nível Grau

1035875/2 ALUIZIO ERNESTO BRANT CAMPOS MUS V B V C 30/06/2016
1035901/6 ANTONIO AFONSO GONCALVES MUS V B V C 30/06/2016
1035831/5 CARLOS ROBERTO ANASTACIO MUS IV E IV F 30/06/2016
1035860/4 ELIANE MARIA DE MOURA PACIFICO HOMEM MUS II E II F 01/01/2016
1035897/6 FERNANDO CESAR DOS SANTOS MUS V B V C 30/06/2016
1034148/5 GUSTAVO ANIBAL NAPOLI VILLALBA MUS V B V C 30/06/2016
1035969/3 HELIO AZEVEDO DA SILVA MUS V A V B 30/06/2016
1035794/5 JOSE ARISTOTELES DE MEDEIROS MUS II E II F 01/01/2015
1044592/2 MARCELO ALVES TORRES SALOMÃO MUS I G I H 30/06/2016
1035788/7 MARLENE MOREIRA MARTINS MUS IV E IV F 30/06/2016
1049276/7 RICARDO PEREIRA RODRIGUES MUS V A V B 30/06/2016
1035815/8 ROSDMAN DE SOUZA FERREIRA MUS V B V C 30/06/2016
1034184/0 SERGIO SILVA GOMES MUS IV E IV F 30/06/2016
0664035/3 SHEILA SAMPAIO RIBEIRO MUS V A V B 30/06/2016
1035814/1 VITO DUARTE DE OLIVEIRA MUS IV E IV F 30/06/2016
1035829/9 EUSTAQUIO BARBOSA DOS SANTOS AGA V B V C 30/06/2016
0978988/4 PAULO PEDRO DE ALMEIDA AGA V B V C 30/06/2016
1035781/2 FABIO HARLEY DE PAULA TGA I F I G 30/06/2016
1035827/3 JOSE GILDASIO EVANGELISTA RODRIGUES TGA IV E IV F 30/06/2016
1035844/8 JOSE MIGUEL DE SOUZA TGA I F I G 30/06/2016
10358091 LUIZ ANTONIO DE LIGORIO TGA IV E IV F 30/06/2016
1035867/9 MARGARETH APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA TGA IV E IV F 30/06/2016
1035736/6 MARIA DO PERPETUO SOCORRO SA DA SILVA TGA I G I H 30/06/2016
1035795/2 MARIA VIRGINIA GOMES BATISTA DE CASTRO TGA IV E IV F 01/07/2016
1035668/1 MARILENE DA CONCEICAO PINHEIRO TGA IV E IV F 30/06/2016
1035866/1 ROGERIO ALVES VIEIRA TGA IV E IV F 30/06/2016
1035840/6 RUI FERREIRA BICALHO TGA V B V C 30/06/2016
1035763/0 UILSON RIBEIRO DE FREITAS TGA I F I G 30/06/2016
1035879/4 VICENTE DE PAULA FERNANDES TGA V B V C 30/06/2016
1044600/3 ALINE AMARAL DE CASTRO MUSC II B II C 01/01/2015
1049431/8 CONSUELO SALES VARELA DE OLIVEIRA MARTIN MUSC II B II C 01/01/2015
1035760/6 IURI MICHAILOWSKY GOMES MUSC II D II E 01/01/2016
1035907/3 JUNIA COSTA JABER MACHADO MUSC IV D IV E 30/06/2016
1035914/9 LILIAN SOUSA ASSUMPCAO MUSC IV D IV E 30/06/2016
1035865/3 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA NICOLAU MUSC V B V C 30/06/2016
1035759/8 SANDRO ASSUMPCAO DE DEUS MUSC II D II E 01/07/2015
1035915/6 TEREZA MARIA DE OLIVEIRA CANCADO ASSIS MUSC I F I G 02/07/2016
10358455 CELESTE ALCANTARA MAYRINK AUGA V B V C 30/06/2016
1035771/3 JOSE FERREIRA DOS SANTOS AUGA I E I F 30/06/2016
1035797/8 MARTA MARIA RODRIGUES AUGA IV E IV F 30/06/2016

1035782/0 ANDREA GOMES DE FARIA BAIL IV E IV F 30/06/2016
1035823/2 EDERLUCIO SILVEIRA BRAZ BAIL IV E IV F 30/06/2016
1035826/5 LAIR DE CARVALHO ASSIS BAIL IV E IV F 30/06/2016

16 907562 - 1

Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 01305 publicada dia 23/08/2014. Onde se 
lê: Outorgado: PRE 14 Empreendimentos Imobiliários Ltda, CNPJ: 
18.087.271/0001-91. Leia-se: Outorgado: Serviço Autônomo de Água, 
Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE, CNPJ: 24.996.845/0001-47. 
Município: Sete Lagoas - MG.
Retifica-se a portaria nº. 01314 publicada dia 14/05/2010. Onde se 
lê: Outorgado: Prefeitura Municipal de Prudente de Morais, CNPJ: 
18.314.625/0001-93. Leia-se: Outorgado: Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais – COPASA-MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Municí-
pio: Prudente de Morais - MG.
Retifica-se a portaria nº. 01645 publicada dia 19/06/2010. Onde se 
lê: Outorgado: Prefeitura Municipal de Prudente de Morais, CNPJ: 
18.314.625/0001-93. Leia-se: Outorgado: Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais – COPASA-MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Municí-
pio: Prudente de Morais - MG.
Retifica-se a portaria nº. 01332 publicada dia 14/05/2010. Onde 
se lê: Outorgado: Construtora Norberto Odebrecht S.A., CNPJ: 
15.102.288/0001-82. Leia-se: Outorgado: Associação Geral do Vale dos 
Cristais, CNPJ: 07.958.657/0001-05. Município: Nova Lima - MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a pedido do Requerente o processo nº. 18479 de 01/10/2012. 
Requerente: CIFERGUSA – Companhia Industrial de Ferro Gusa Ltda 
– CNPJ: 07.108.116/0001-98. Curso d’água: Poço Tubular – Municí-
pio: Matozinhos – MG.
Cancela-se a pedido do Requerente o processo nº. 01402 de 26/02/2008. 
Requerente: Mineração Rafaella Ltda – CNPJ: 08.342.983/0001-56. 
Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar – Município: Esmeral-
das – MG.
Cancela-se o processo nº 04998 de 28/02/2014. Requerente: Prefeitura 
Municipal de Ribeirão das Neves – CNPJ: 18.314.609/0001-09. Curso 
d’água: Córrego Barreiro – Motivo: A análise do objeto do presente 
processo foi unificada ao processo de outorga nº 25176/2014, visto que 
ambos tratam de áreas contíguas, com intervenções complementares. 
Município: Ribeirão das Neves – MG.
Cancela-se o processo nº 04999 de 28/02/2014. Requerente: Prefeitura 
Municipal de Ribeirão das Neves – CNPJ: 18.314.609/0001-09. Curso 
d’água: Córrego Barreiro – Motivo: A análise do objeto do presente 
processo foi unificada ao processo de outorga nº 25176/2014, visto que 
ambos tratam de áreas contíguas, com intervenções complementares. 
Município: Ribeirão das Neves – MG.
Cancela-se o processo nº 25175 de 09/10/2014. Requerente: Prefeitura 
Municipal de Ribeirão das Neves – CNPJ: 18.314.609/0001-09. Curso 
d’água: Córrego Barreiro – Motivo: A análise do objeto do presente 
processo foi unificada ao processo de outorga nº 25176/2014, visto que 
ambos tratam de áreas contíguas, com intervenções complementares. 
Município: Ribeirão das Neves – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, JEQUITINHONHA, CENTRAL METROPO-
LITANA, ALTO SÃO FRANCISCO e TRIÂNGULO MINEIRO & 
ALTO PARANAÍBA. Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site da SEMAD, www.semad.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 19 de Dezembro de 2016.
19 907719 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA IGAM
O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM retifica: a Portaria 
IGAM n° 35, de 26 de novembro de 2016.
 Retificação:
Publicação n° 19.859429-1
Onde se lê: “PRESIDENTE: THELMA DUARTE E ROSANGELA 
PEREIRA DOS SANTOS”; Leia-se: “THELMA DUARTE:.”

Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
 Diretora Geral do IGAM 

19 907666 - 1
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração:

Autuado Processo Administrativo Auto de Infração
Maria Imaculada Lucas 07.12.12  889/2012
Maria Imaculada Lucas 387.08.0672 163/2009
Hélio Fernando da 
Silva 72.06.09 14657/2009

Ofelino Flor 296/2007 1267/2011

19 907665 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Thiago Felipe Motta Cota

Expediente
Atos da Chefe de Gabinete: Larissa Gonçalves da Matta

A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, no uso de suas atribuições legais:
Retifica os atos referentes às concessões relativas ao servidor Hamilton 
Freire dos Santos, Masp 1.018.222-8, conforme abaixo:
3º quinquênio, publicado em 27.05.1999, onde se lê 10.10.1993, leia-se 
17.12.1993;
4º quinquênio, publicado em 09.10.1998, onde se lê 09.10.1998, leia-se 
16.12.1998;
5º quinquênio, publicado em 06.01.2004, onde se lê 28.09.2003, leia-se 
15.12.2003;
6º quinquênio e adicional trintenário, publicado em 04.10.2008, onde se 
lê 26.09.2008, leia-se 13.12.2008;
7º quinquênio, publicado em 01.10.2013, onde se lê 17.10.2012, leia-se 
03.01.2013.

19 907835 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Expediente
Atos do Senhor Secretário

 FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
MASP 367.328-2 – Jurandir Emílio de Paiva, AGTOP, referente ao 7º 
quinquênio de exercício, a partir de 06/09/2016.
 RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS 
PRÊMIO, referente à servidora:
MASP 338.873-3 – Adriana Torido Serra Marins, publicado em MG 
15/12/2016, onde se lê: “Adriana Torido Serra”, leia-se: “Adriana 
Torido Serra Marins”.

19 907976 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

PORTARIA Nº 3565, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 
Altera o Anexo da Portaria nº 3.494, de 5 de maio de 2016, que cre-
dencia Policiais Militares para atuarem na fiscalização do transporte 
metropolitano e intermunicipal clandestino de passageiros. O DIRE-
TOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRA-
DAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER/
MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso VII do art. 10, 
do Decreto Estadual nº 47.069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em 
vista o disposto na Lei Estadual nº 19.445, de 11 de janeiro de 2011, e 
o Convênio de Cooperação Administrativa, Financeira e Operacional 
nº DEER 30.008/15, firmado entre o DEER/MG e a PMMG em 30 de 
julho de 2015, DETERMINA: Art. 1º Fica alterado o Anexo da Portaria 
nº 3.494, de 2016, para inclusão dos seguintes policias militares, que 
ficam credenciados para atuarem na fiscalização do transporte metro-
politano e intermunicipal clandestino de passageiros:

163.136-5 Afrânio Bruno Almeida
098.816-2 Agnaldo Martins
149.376-6 Alessandro Aparecido Alves
134.383-9 Alexandre Macedo de Lima
113.581-3 Anderson da Silva Januario
134.181-7 André Soares Neves
161.627-5 Anésio Francisco de Moura
133.727-8 Antônio Pereira da Silva Neto
141.368-1 Braulio Rafael Meirelles
161.535-0 Bruno Schettini Mafaldo De Souza
138.139-1 Camyla Soares Solano
139.909-6 Carlos Nemésio Lima Barros
134.752-5 Clayson Ramos Pereira
163.157-1 Elielson Machado Rosa
163.014-4 Elvis Bruno Santos
149.747-8 Félix Richard Dias Prudente
159.620-4 Flavio Gonçalves dos Reis
157.965-5 Gabriel dos Santos Barbosa
144.370-4 Gomes dos Santos Alves
163.212-4 Guilherme Henrique Leão
095.175-6 Isaías Calixto
138.784-4 Jorge Luiz Macedo de Freitas
112.871-1 José Romulo de Assis
121.464-2 José Valdir de Souza
111.361-2 Julio César do Nascimento
113.630-8 Kleiton Gonçalves Brandão
150.739-1 Leticia Moreira Riani Pasqualini
148.768-5 Lívia Gomes Nogueira
150.293-9 Lucas Brenner Costa e Silva
162.186-1 Luiz Gustavo Vilela Almeida e Silva
130.134-0 Marcelo Fernandes de Oliveira
142.617-0 Marcia Aparecida da Silva
147.544-1 Marco Antônio Vieira
150.316-8 Marco Arízio Teixeira Aguiar
119.392-9 Marcos Roberto de Oliveira
088.847-9 Mariano A. Medeiros da Silva
140.665-1 Natanael Lelis de Oliveira
162.810-6 Pamela de Oliveira Leite
163.347-8 Peterson Alberto dos S. Fernandes
135.341-6 Renato Gouvea da Mata
114.508-5 Ricardo Geraldo Mendanha
134.599-0 Rodrigo Almeida Ramos
120.550-9 Róger Gonçalves de Aguilar
162.463-4 Roger Lima de Oliveira
117.133-9 Ronildo Vasconcelos Barros
111.374-5 Sebastião Fernando Elias
131.545-6 Wanderley Walkir de Oliveira
121.681-1 Wellington André L. da Silva
125.501-7 Wellington José dos Santos
150.961-1 Willian Silva de Oliveira
163.097-9 Yohanas Cesar Martins S. G. Espinelli

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
19 907990 - 1

 COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional 
de Trânsito – CONTRAN e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/
ou Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprova-
ção de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respecti-
vas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, 
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados 
a partir desta publicação, para interporem recurso de Defesa de Autua-
ção e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condu-
tor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para 
apresentarem recurso junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de 
Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade está 
disponível no site www.der.mg.gov.br. Editais números: 171216-1026, 
171216-1027, 171216-1028, 171216-1029 e 181216-1030.

Eng. Célio Dantas de Brito
 DIRETOR GERAL – DEER/MG

19 907970 - 1
Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do 
DEER/MG: Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 
n.º 3379, publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adi-
cional de Periculosidade ao servidor Washington Luiz Dias Assunção, 
Masp 1023294-0, no período de 19/12/2016 a 20/01/2017.
 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Rafael Canteiro, Masp 1032229-5, no período 
de 26/12/2016 a 13/01/2017.
 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Alberto Fernandes Barbosa, Masp 1033256-7, 
no período de 19/12/2016 a 20/01/2017.
 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Hugo Pereira dos Santos, Masp 1022611-6, no 
período de 30/12/2016 a 03/02/2017.
 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade, ao servidor Sebastião Lazaro Caetano, Masp 1033783-0, no 
período de 30/12/2016 a 02/02/2017.
 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 3379, 
publicada no “Minas Gerais” de 24 de abril de 2015, Adicional de Peri-
culosidade ao servidor Luiz Henrique Pimenta, Masp 1033447-2, no 
período de 30/12/2016 a 19/01/2017.

 CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032291-5, João da Cruz dos San-
tos, referente ao 3º quinquênio a partir de 30/09/1994, ficando, assim, 
retificado o ato publicado no Minas Gerais de 16/10/2004.
 CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1032291-5, João da Cruz dos San-
tos, referente ao 7º quinquênio a partir de 30/09/2014, ficando, assim, 
retificado o ato publicado no Minas Gerais de 14/10/2014.

16 907488 - 1

 O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, CONVERTE FÉRIAS-
PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente ao saldo de 6 (seis) meses, à servi-
dora: SARA GONÇALVES DE AGUIAR, MASP 0887427/3, no cargo 
de Professor de Arte, Nível IV, Grau C, em afastamento preliminar para 
aposentadoria, a partir de 09/10/2014. Belo Horizonte, 07 de dezembro 
de 2016. Augusto Nunes Filho – Presidente.

16 907570 - 1
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, CONVERTE FÉRIAS-
PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente ao saldo de 8 (oito) meses, ao servi-
dor: ROBERTO EDUARDO DINIZ PONTES, MASP 1035708/5, no 
cargo de Técnico de Gestão Artística, Nível I, Grau J, em afastamento 
preliminar para aposentadoria, a partir de 08/10/2015. Belo Horizonte, 
07 de dezembro de 2016. Augusto Nunes Filho – Presidente.

16 907568 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pelo Vice-Reitor
Profº. Jose Eustáquio de Brito

ATO N.º 1201/2016 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, 
por 8 (oito) dias, a servidora MONICA DE SOUSA ALVES, Masp n.º 
0896471-0, da Unidade Acadêmica de Frutal, a contar de 14/12/2016.

19 907997 - 1
 PORTARIA UEMG Nº 078/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

 Prorroga o prazo a que se refere o art. 2º, parágrafo único, da Portaria/
UEMG nº 053, de 01 de setembro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parágrafo Único 
do art. 223, da Lei nº 869/1952,
 RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, de 31 de outubro a 29 de novembro de 2016, o prazo 
a que se refere o art. 2º, parágrafo único, da Portaria/UEMG nº 053, de 
01 de setembro de 2016.
Art. 2º - Torna sem efeito a Portaria nº 063, de 25 de outubro de 2016, 
com extrato publicado no Diário Oficial do Poder Executivo em 28 de 
outubro de 2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2016.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

 PORTARIA UEMG Nº 079/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
 Promove a recondução dos servidores da Comissão a que se refere o art. 
2º da Portaria/UEMG nº 053/2016 e prorroga o prazo para conclusão.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, considerando o Parágrafo Único 
do art. 223, da Lei nº 869/1952, e tendo em vista os motivos apresen-
tados pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, constituída pela Portaria/UEMG nº 053/2016, por necessidade 
comprovada de oitiva de testemunha de defesa, bem como promover 
novas diligências necessárias e indispensáveis à elucidação dos fatos 
e à produção de provas,
 RESOLVE:
Art. 1º - Fica reconduzida a Comissão Processante de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 053/2016, por 30 
(trinta) dias, a contar de 30 de novembro de 2016, até sua conclusão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2016.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
19 908009 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Atos decisórios de 19/12/16. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br. Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016.

 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente
01 902726 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, LARISSA MARIA OLIVEIRA DO CARMO, MASP 
1.395.385-6, do cargo de provimento em comissão DAI-11 FL1100109, 
constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

16 907343 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho

Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Jequitinhonha, 
Central Metropolitana, Alto São Francisco e Triângulo Mineiro & 
Alto Paranaíba, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do 
Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 33277/2014, Empreendedor: Nova Aurora Mármores e 
Granitos Ltda, Município: Medina, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02773/2016. *Processo: 30609/2016, Empreende-
dor: Rede Dom Pedro de Postos Ltda, Município: Divisa Alegre, Sta-
tus: Deferido com condicionante, Portaria: 02774/2016. *Processo: 
19786/2016, Empreendedor: Araújo Mineração, Terraplenagem e Con-
trução Ltda - ME, Município: Araçuaí, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02775/2016. *Processo: 19827/2014, Empreendedor: 
Cerâmica Minas Brasil Ltda, Município: Moema, Status: Deferido, 
Portaria: 02776/2016. *Processo: 11796/2014, Empreendedor: Cerâ-
mica Minas Brasil Ltda, Município: Moema, Status: Deferido, Porta-
ria: 02777/2016. *Processo: 22534/2016, Empreendedor: Prefeitura 
Municipal de Pains, Município: Pains, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02778/2016. *Processo: 04888/2013, Empreende-
dor: Gelateria Antártica Ltda, Município: Divinópolis, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02779/2016. *Processo: 26483/2013, 
Empreendedor: Fundiban Ltda, Município: Cláudio, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02780/2016. *Processo: 28227/2013, 
Empreendedor: Benedito Gonçalves Cintra, Município: Formiga, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02781/2016. *Processo: 
26667/2014, Empreendedor: Onélio de Faria, Município: São Roque 
de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02782/2016. 
*Processo: 09333/2012, Empreendedor: Bioenergética Aroeira S.A, 
Município: Tupaciguara, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
02783/2016. *Processo: 19917/2011, Empreendedor: Paulo César Car-
neiro Arabe, Município: Prata, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02784/2016. *Processo: 06485/2011, Empreendedor: Adauto 
Guimarães, Município: Serra do Salitre, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 02785/2016. *Processo: 10681/2014, Empreende-
dor: Venâncio Furlanetto, Município: Indianópolis, Status: Deferido 
com condicionante, Portaria: 02786/2016. *Processo: 07114/2012, 
Empreendedor: Sebastião Aguetoni, Município: Uberaba, Status: Defe-
rido, Portaria: 02787/2016. *Processo: 11797/2014, Empreendedor: 
Dilza Analia de Oliveira, Município: Ibiá, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 02788/2016. 


